

<b>SINDINCATO DOS TRAB. DO ENS. SUPER. AMAZONAS - SINTESAM</b>						
<b>DEMONSTRATIVO ECÔNOMICO E FINANCEIRO 4º.TRIMESTRE - ANO 2022</b>						
<b>DESCRIÇÃO DAS CONTAS</b>	<b>OUTUBRO</b>	<b>%</b>	<b>NOVEMBRO</b>	<b>%</b>	<b>DEZEMBRO</b>	<b>%</b>
Mensalidades de Associados UFAM	29.201,84	62,48%	29.349,81	63,06%	29.477,38	61,07%
Mensalidades de Associados HUGV	16.194,43	34,65%	16.030,98	34,44%	16.211,44	33,58%
Mensalidades de Associados UEA	1.344,81	2,88%	1.160,71	2,49%	2.581,22	5,35%
<b>Total das Mensalidades e Contribuições</b>	<b>46.741,08</b>	<b>100,00%</b>	<b>46.541,50</b>	<b>100,00%</b>	<b>48.270,04</b>	<b>100,00%</b>
<b>SUPERÁVIT BRUTO</b>	<b>46.741,08</b>	<b>100,00%</b>	<b>46.541,50</b>	<b>100,00%</b>	<b>48.270,04</b>	<b>100,00%</b>
Salários	3.362,15	7,19%	3.361,67	7,22%	4.935,77	10,23%
Férias		0,00%		0,00%	2.068,40	4,29%
INSS		0,00%		0,00%	3.611,55	7,48%
FGTS	307,27	0,66%	614,54	1,32%	773,07	1,60%
Vale . Transporte	267,17	0,57%	267,17	0,57%	462,90	0,96%
Alimentação	968,00	2,07%	968,00	2,08%	1.452,00	3,01%
Anuênio	479,41	1,03%	719,11	1,55%	1.278,33	2,65%
DSR		0,00%		0,00%		0,00%
Salario Família		0,00%		0,00%		0,00%
Assistencia Medica e Social		0,00%		0,00%	60,00	0,12%
<b>Total Desp. C/ Pessoal</b>	<b>5.384,00</b>	<b>11,52%</b>	<b>5.930,49</b>	<b>12,74%</b>	<b>14.642,02</b>	<b>30,33%</b>
Honorarios de Contadores	6.390,00	13,67%	3.010,00	6,47%	4.880,00	10,11%
Honorarios de Consultores	370,00	0,79%	570,00	1,22%	1.150,00	2,38%
Honorarios de Advogados	9.900,00	21,18%	9.900,00	21,27%	9.900,00	20,51%
INSS - Sindicato	910,29	1,95%	910,29	1,96%	2.745,35	5,69%
Honorários de Imprensa e Comunicação	3.000,00	6,42%	3.000,00	6,45%	700,00	1,45%
Energia Eletrica	853,71	1,83%	889,98	1,91%		0,00%
Telefone	256,55	0,55%	129,99	0,28%	132,79	0,28%
Água		0,00%		0,00%		0,00%
Material de Escritório		0,00%	22,00	0,05%		0,00%
Meterial Elétrico		0,00%		0,00%		0,00%
Importes e Custas Cartóriais		0,00%		0,00%		0,00%
Inscrições em Eventos				0,00%		0,00%
Contribuições e Doações				0,00%	200,00	0,41%
Contribuições FASUBRA		0,00%		0,00%	16.363,97	33,90%
Condução	11,21	0,02%	553,95	1,19%	213,83	0,44%
Lanches e Refeições	861,91	1,84%	85,00	0,18%	244,20	0,51%
Anuncios em Periódicos		0,00%		0,00%		0,00%
Multa de Natureza Fiscal	3.050,64	6,53%	16,99	0,04%	92,54	0,19%
Manutenção de Móveis e Utensílios		0,00%		0,00%	355,00	0,74%
Serviços de Terceiros . PJ		0,00%		0,00%		0,00%
Serviços de Terceiros . PF	220,00	0,47%		0,00%	4.282,00	8,87%
Material de Cozinha		0,00%		0,00%		0,00%
Despesas C/Veiculos	630,00	1,35%	290,00	0,62%	250,00	0,52%
Bens de Pequeno Valor	623,28	1,33%		0,00%		0,00%
Internet	324,00	0,69%		0,00%		0,00%
Eventos Festivos	5.885,00	12,59%	49,78	0,11%	1.100,00	2,28%
Despesas Eventuais		0,00%	370,00	0,79%		0,00%
Material de Consumo	887,93	1,90%	427,73	0,92%	691,45	1,43%
Assinaturas de Jornais e Revistas		0,00%		0,00%		0,00%
Manutenção e Reforma de Imoveis	939,00	2,01%	1.346,69	2,89%	260,47	0,54%
Despesas C/Viajens	10.178,80	2,01%	3.200,00	6,88%	34.969,71	72,45%
Despesas C/Carro Som				0,00%		0,00%
Propaganda (Faixas/Panfletos)	1.215,00	2,60%		0,00%		0,00%
				0,00%		0,00%
<b>Total Despesas Administrativas</b>	<b>46.507,32</b>	<b>99,50%</b>	<b>24.772,40</b>	<b>53,23%</b>	<b>78.531,31</b>	<b>162,69%</b>
<b>TOTAL GERAL DESPESAS</b>	<b>51.891,32</b>	<b>111,02%</b>	<b>30.702,89</b>	<b>65,97%</b>	<b>93.173,33</b>	<b>193,03%</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>- 5.150,24</b>	<b>-11,02%</b>	<b>15.838,61</b>	<b>34,03%</b>	<b>- 44.903,29</b>	<b>-93,03%</b>
IPTU		0,00%		0,00%		0,00%
Impostos e Taxas		0,00%		0,00%		0,00%

IOF		0,00%		0,00%		0,00%
Pis S/Folha de Pagamento	38,41	0,08%	38,41	0,08%	51,15	0,11%
IRRF S/Folha de Pagamento		0,00%		0,00%		0,00%
IRRF S/Aplicações Financeiras	240,19	0,51%	1.154,97	2,48%	161,71	0,34%
<b>Total Despesas Tributárias</b>	<b>278,60</b>	<b>28,78%</b>	<b>1.193,38</b>	<b>2,56%</b>	<b>212,86</b>	<b>0,44%</b>
Juros Passivos		0,00%		0,00%		0,00%
Despesa Bancarias	438,11	0,94%	331,12	0,71%	404,39	0,84%
Devoluções de Contribuições de Associados				0,00%		0,00%
<b>Total Despesas Financeiras</b>	<b>438,11</b>	<b>13,03%</b>	<b>331,12</b>	<b>0,71%</b>	<b>404,39</b>	<b>0,84%</b>
Rendimentos S/Aplicações Financeiras	1.916,13	4,10%	1.096,62	2,36%	1.477,07	3,06%
Recuperação de Despesas a Administrativas	1.841,46	3,94%	800,00	1,72%		0,00%
Receitas de Aplicações Financeiras		0,00%		0,00%		0,00%
				0,00%		0,00%
<b>Total Receitas Financeiras</b>	<b>3.757,59</b>	<b>111,76%</b>	<b>1.896,62</b>	<b>4,08%</b>	<b>1.477,07</b>	<b>3,06%</b>
		0,00%	-	0,00%		0,00%
<b>Total Receitas Não Operacionais</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>
		0,00%		0,00%		0,00%
<b>Total de Despesas Não Operacionais</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>
				0,00%		0,00%
<b>RESULTADO DO MÊS</b>	<b>- 2.109,36</b>	<b>-4,51%</b>	<b>16.210,73</b>	<b>34,83%</b>	<b>- 44.043,47</b>	<b>-91,24%</b>